



## ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN 2024KO IRAILAREN 30ERA ARTE

### Emaiza nagusiak

Irailera arte, Gipuzkoan, zerga bilketa metatuak %2,1eko hazkundera izan du aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %5,1 hazi direlako, eta itzulketak %14,0. Zuzeneko zergak %2,1 handitu dira, zeharkako zergak %1,3 eta Estatuarekiko doiketak %6,3.

Mutualistei egindako itzulketaz gain, honako hauek nabarmendu behar dira:

Irailera arteko zerga bilketaren bilakaera positiboa esplikatzeko du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako hazkunderak: lan atxikipenak, ondare irabazien atxikipenak, BEZa, kapital higikorren etekinen atxikipenak eta sozietateen gaineko zergaren kuota diferentziala. Era berean, sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzialaren itzulketak murriztea ere izan da bilakaera positibo horren arrazoia. Bestalde, irailera arteko zerga bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean aipatu behar da BEZaren lurraldeen arteko doikuntzen sarrerak jaitsi direla.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, irailera arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA IRAILAREN 30ERA ARTE				
	2024	2023	aldea	%
Zergabilketa gordinak	5.092.715	4.845.186	247.529	5,1
Itzulketak	1.415.014	1.241.497	173.516	14,0
Zergabilketa garbia	3.677.702	3.603.689	74.013	2,1
Aurrekontuaren betetze-maila	59,2%	60,7%	-1,5	

(Zenbatekoa mila eurokotan)

### Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, irailera arte:

**GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA**  
**IRAILAREN 30ERA ARTE**

ZERGA KONZEPOTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023	%
PFEZ	1.999.942.878	1.845.134.982	8,4	542.552.963	342.914.855	58,2	1.457.389.915	1.502.220.127	-3,0
Sozietate Zerga	439.213.572	386.206.561	13,7	60.471.858	85.604.960	-29,4	378.741.714	300.601.601	26,0
Gainerako zuzeneko zergak	143.642.351	138.338.174	3,8	859.445	2.140.064	-59,8	142.782.906	136.198.110	4,8
<b>ZUZENeko ZERGAK GUZTIRA</b>	<b>2.582.798.801</b>	<b>2.369.679.717</b>	<b>9,0</b>	<b>603.884.266</b>	<b>430.659.879</b>	<b>40,2</b>	<b>1.978.914.535</b>	<b>1.939.019.838</b>	<b>2,1</b>
BEZ	1.533.502.391	1.540.617.711	-0,5	642.774.704	635.235.742	1,2	890.727.687	905.381.969	-1,6
Zerga bereziak	382.265.431	364.225.607	5,0	23.041.737	19.434.726	18,6	359.223.694	344.790.881	4,2
Gainerako zeharkako zergak	114.260.345	96.938.771	17,9	817.207	1.050.276	-22,2	113.443.138	95.888.495	18,3
<b>ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA</b>	<b>2.030.028.167</b>	<b>2.001.782.089</b>	<b>1,4</b>	<b>666.633.648</b>	<b>655.720.744</b>	<b>1,7</b>	<b>1.363.394.519</b>	<b>1.346.061.345</b>	<b>1,3</b>
<b>TASAK GUZTIRA</b>	<b>24.018.582</b>	<b>24.630.144</b>	<b>-2,5</b>	<b>2.444.290</b>	<b>1.165.332</b>	<b>109,8</b>	<b>21.574.292</b>	<b>23.464.812</b>	<b>-8,1</b>
<b>KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA</b>	<b>4.636.845.550</b>	<b>4.396.091.950</b>	<b>5,5</b>	<b>1.272.962.204</b>	<b>1.087.545.955</b>	<b>17,0</b>	<b>3.363.883.346</b>	<b>3.308.545.995</b>	<b>1,7</b>
BEZen doikuntzak guztira	420.669.613	414.229.879	1,6	13.946.086	14.856.981	-6,1	406.723.527	399.372.898	1,8
Zerga berezien doikuntzak	35.200.030	34.864.372	1,0	128.105.224	139.094.141	-7,9	-92.905.194	-104.229.769	
<b>GUZTIRA</b>	<b>5.092.715.193</b>	<b>4.845.186.201</b>	<b>5,1</b>	<b>1.415.013.514</b>	<b>1.241.497.077</b>	<b>14,0</b>	<b>3.677.701.679</b>	<b>3.603.689.124</b>	<b>2,1</b>

**a. PFEZ**

Lan-etekinen gaineko atxikipenak %10,3 igo dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 149,9 milioi euroko igoera, neurri batean, 2024ko ezohiko diru-sarrerengatik.

Ondare irabazien atxikipenak 47,1 milioi handitu dira eta kapital higikorren etekinen atxikipenak 18,5 milioi (kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana).

Ordainketa zatikatuak 6,5 milioi handitu dira.

PFEZaren kuota diferentzial garbiaren sarrerak 35,1 milioi jaitsi dira eta itzulketak 199,7 milioi hazi dira; beraz kuota diferentzial garbia 234,8 milioi euro gutxitu da irailera arte, iazko epe berarekin alderatuta.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %3,0 gutxitu da, hau da, 44,8 milioi euro.

**b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)**

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 44,6 milioi euro handitu da irailera arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 19,6 milioi handitu dira; eta bestetik, itzulketak 25,1 milioi gutxitu dira.



Kontuan eduki behar da kanpainako sarrerak abuztuan kontabilizatu direla eta kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran gauzatzen direla. Era berean, ordainketa zatikatuak maiatzean, azaroan eta abenduan kontabilizatuko dira.

#### **c. BEZ (Aldundiak kudeatua)**

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %1,6 jaitsi da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 14,6 milioi euro gutxiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %4,3 handitu dira, 53,6 milioi gehiago aurreko urtearekin alderatuta.
- Gipuzkoako itzulketak %1,2 handitu dira, 7,5 milioi gehiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %19,8 gutxitu dira, 60,7 milioi gutxiago.

#### **d. Zerga bereziak**

Tabako laboreen gaineko zergaren bilketa %10,7 hazi da, 10,5 milioi euro gehiago, eta hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %1,5 jaitsi da, 3,5 milioi euro gutxiago.

Elektrizitatearen gaineko zergaren bilketa %256,3 hazi da, hau da, 7,1 milioi gehiago aurreko urtearen aldean, azken arau-aldaketen ondorioz.

#### **e. Estatuarekin doikuntzak**

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 7,3 milioi handitu da BEZean eta 11,3 milioi hobetu da zerga berezietan.

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan azpimarratu behar da: Inportazioen BEZaren doikuntzak 13,4 milioi gutxitu direla; barne eragiketen BEZaren doikuntzak 20,8 milioi handitu direla; eta hidrokarburoen doikuntzetan, aurreko urteko likidazioetatik 12,8 milioi gutxiago ordaindu dela.

**ERANSKINA**

**GIPUZKOAKO  
ZERGA-BILKETA METATUA  
IRAILAREN 30ERA ARTE**

**GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA IRAILAREN 30ERA ARTE**

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023
Lan etekinen atxikipenak	1.600.352	1.450.381	10,3	2.225	2.147	3,6	1.598.127	1.448.235	10,3	71,1	71,9
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	59.127	49.920	18,4	151	214	-29,5	58.976	49.706	18,7	91,0	86,7
Kap.higiezinen etekinen atxikipenak	22.476	21.811	3,0	52	45	15,8	22.424	21.766	3,0	69,6	71,1
Ondare irabazien atxikipenak	31.326	7.786	302,3	6	22	-73,3	31.320	7.763	303,4	270,0	28,5
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	2.878	2.751	4,6	0	0		2.878	2.751	4,6	87,2	137,5
Profesionalen ordainketa zatikatuak	22.968	20.402	12,6	14	42	-68,0	22.954	20.360	12,7	79,8	71,0
Enpresarien ordainketa zatikatuak	34.452	30.603	12,6	20	64	-68,0	34.431	30.539	12,7	79,8	71,0
<b>Kuota diferentzial garbia</b>	<b>226.364</b>	<b>261.480</b>	<b>-13,4</b>	<b>540.085</b>	<b>340.380</b>	<b>58,7</b>	<b>-313.721</b>	<b>-78.900</b>			
<b>PFEZ, guztira</b>	<b>1.999.943</b>	<b>1.845.135</b>	<b>8,4</b>	<b>542.553</b>	<b>342.915</b>	<b>58,2</b>	<b>1.457.390</b>	<b>1.502.220</b>	<b>-3,0</b>	<b>60,4</b>	<b>69,6</b>
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	59.127	49.920	18,4	151	214	-29,5	58.976	49.706	18,7	91,0	86,7
Kap.higiezinen etekinen atxikipenak	22.476	21.811	3,0	52	45	15,8	22.424	21.766	3,0	69,6	71,1
Ondare irabazien atxikipenak	31.326	7.786	302,3	6	22	-73,3	31.320	7.763	303,4	270,0	28,5
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
Kuota diferentzial garbia	326.284	306.689	6,4	60.263	85.323	-29,4	266.021	221.366	20,2	98,5	93,4
<b>Sozietateen gaineko Zerga, guztira</b>	<b>439.214</b>	<b>386.207</b>	<b>13,7</b>	<b>60.472</b>	<b>85.605</b>	<b>-29,4</b>	<b>378.742</b>	<b>300.602</b>	<b>26,0</b>	<b>100,0</b>	<b>85,4</b>
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	42.359	43.365	-2,3	188	256	-26,7	42.171	43.109	-2,2	73,9	65,7
Ondarearen gaineko zerga	76.117	70.563	7,9	203	254	-20,2	75.914	70.309	8,0	107,1	100,4
Ez-egokiaren errentaren gaineko Zerga	15.581	14.491	7,5	468	1.338	-65,0	15.113	13.152	14,9	75,2	81,7
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	9.267	9.799	-5,4	0	1		9.267	9.799	-5,4	90,0	101,0
Energia elektrikoaren ekoizpenaren gaineko zerga	318	119	166,4	0	290	-100,0	318	-171			5,3
<b>I. KAPITULUA, GUZTIRA - ZUZENEN ZERGA</b>	<b>2.582.799</b>	<b>2.369.680</b>	<b>9,0</b>	<b>603.884</b>	<b>430.660</b>	<b>40,2</b>	<b>1.978.915</b>	<b>1.939.020</b>	<b>2,1</b>	<b>66,9</b>	<b>72,6</b>
BEZ (Aldundiak kudeatua)	1.533.502	1.540.618	-0,5	642.775	635.236	1,2	890.728	905.382	-1,6	55,0	56,8
Ondare Eskualdaketan gaineko Zerga	54.899	49.776	10,3	110	357	-69,3	54.789	49.418	10,9	80,1	63,8
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	10.362	12.335	-16,0	28	72	-61,0	10.334	12.263	-15,7	58,7	80,2
Zenbait Garraibideren gaineko Zerga	7.226	6.390	13,1	57	287	-80,3	7.170	6.102	17,5	77,9	88,4
Alkohola eta edari deribatutak	2.372	2.592	-8,5	1.121	1.216	-7,8	1.251	1.375	-9,1	95,3	108,3
Bitarteko produktutak	78	57	36,4	24	17	37,7	54	40	35,8	161,5	59,9
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	240.611	243.592	-1,2	5.631	5.054	11,4	234.980	238.538	-1,5	48,8	43,1
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	0	0		0	0		0	0			
Tabako laboreak	122.113	109.398	11,6	13.668	11.444	19,4	108.445	97.954	10,7	85,3	74,4
Garagardoa	750	1.389	-46,0	201	495	-59,4	549	894	-38,6	52,7	66,9
Elektrizitatea	10.002	2.779	259,9	123	7	1.759,0	9.880	2.773	256,3	37,7	63,8
Berrerabili ezin diren plastik. ontzien	6.338	4.419	43,4	2.274	1.202	89,1	4.065	3.216	26,4	131,3	
<b>Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatutak)</b>	<b>382.265</b>	<b>364.226</b>	<b>5,0</b>	<b>23.042</b>	<b>19.435</b>	<b>18,6</b>	<b>359.224</b>	<b>344.791</b>	<b>4,2</b>	<b>56,1</b>	<b>49,8</b>
Zerga iraungiak (Hidro. txikizkako sal. g. zerga)	2	25	-93,3	0	25		2	1	185,8		
Aseguru Primen gaineko Zerga	23.586	22.282	5,9	0	38	-100,0	23.586	22.244	6,0	61,7	59,8
Joku jardueraren gaineko zerga	1.734	1.435	20,8	7	0		1.727	1.435	20,3	86,4	102,5
Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	2.256	1.242	81,6	616	271	127,7	1.640	972	68,7	95,6	51,1
Finantza-transakzioen gaineko zerga	10.198	250	3.977,4	0	0		10.198	250	3.977,4	34,4	1,4
Zenbait zerbitzu digitalen gaineko zerga	3.013	2.465	22,3	0	0		3.013	2.465	22,3	51,1	57,3
Hondakinak zaborregian uztearen gaineko Zerga	984	738	33,3	0	0		984	738	33,3	82,0	
Bestelako zerga iraungiak	0	0		0	0		0	0			
<b>II. KAPITULUA, GUZTIRA - ZEHARKAKO ZERGA</b>	<b>2.030.028</b>	<b>2.001.782</b>	<b>1,4</b>	<b>666.634</b>	<b>655.721</b>	<b>1,7</b>	<b>1.363.395</b>	<b>1.346.061</b>	<b>1,3</b>	<b>56,0</b>	<b>55,0</b>
Bingoa	715	716	-0,1	0	0		715	716	-0,1	65,0	65,1
Makinak eta aparatu automatikoak	6.866	7.018	-2,2	8	4	90,3	6.858	7.013	-2,2	70,7	67,4
Kasinoak eta bestelakoak	1.431	1.473	-2,8	0	0		1.431	1.473	-2,8	71,6	70,1
<b>Jokoaren gaineko tasa, guztira</b>	<b>9.013</b>	<b>9.206</b>	<b>-2,1</b>	<b>8</b>	<b>4</b>	<b>90,3</b>	<b>9.004</b>	<b>9.202</b>	<b>-2,1</b>	<b>70,3</b>	<b>67,7</b>
Luzapen eta premiarenduzko errekarua	4.131	4.030	2,5	824	311	164,6	3.307	3.718	-11,1	61,2	55,5
Berandutza interesak	5.292	4.226	25,2	813	498	63,3	4.480	3.728	20,2	83,0	133,1
Isunak	5.582	7.168	-22,1	799	352	127,2	4.784	6.817	-29,8	68,3	103,3
<b>III. KAPITULUA, GUZTIRA - TASAK</b>	<b>24.019</b>	<b>24.630</b>	<b>-2,5</b>	<b>2.444</b>	<b>1.165</b>	<b>109,8</b>	<b>21.574</b>	<b>23.465</b>	<b>-8,1</b>	<b>70,5</b>	<b>79,0</b>
<b>ALDUNDIAK KUDEATUT. ZERGA ITUNDUAK</b>	<b>4.636.846</b>	<b>4.396.092</b>	<b>5,5</b>	<b>1.272.962</b>	<b>1.087.546</b>	<b>17,0</b>	<b>3.363.883</b>	<b>3.308.546</b>	<b>1,7</b>	<b>62,1</b>	<b>64,2</b>
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	257.311	270.748	-5,0	0	0		257.311	270.748	-5,0	42,3	40,5
Barne eragiketak	163.359	143.481	13,9	13.946	14.857	-6,1	149.413	128.624	16,2	47,9	45,8
<b>BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>420.670</b>	<b>414.230</b>	<b>1,6</b>	<b>13.946</b>	<b>14.857</b>	<b>-6,1</b>	<b>406.724</b>	<b>399.373</b>	<b>1,8</b>	<b>44,2</b>	<b>42,1</b>
Alkohola, deribatutak eta bitartekoak: inportazioak	36	38	-4,3	0	0		36	38	-4,7	53,8	54,1
Alkohola, deribatutak eta bitartekoak: barne erag.	16.865	18.393	-8,3	0	0		16.865	18.393	-8,3	83,6	125,1
Hidrokarburoak: inportazioak	9	7	36,4	0	0		9	7	36,4	27,0	9,0
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)	0	0	-46,0	122.259	134.284	-9,0	-122.259	-134.284			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	0	0		0	0		0	0			
Tabako laboreak	10.117	8.572	18,0	5.284	4.810	9,8	4.834	3.762	28,5	59,9	35,2
Garagardoa: inportazioak	16	21	-25,2	1	0	223,1	15	21	-27,9	44,2	41,2
Garagardoa: barne eragiketak	5.647	5.918	-4,6	0	0		5.647	5.918	-4,6	76,3	75,4
Berrerabili ezin diren plastikozko o.: inportazioak	754	581	29,7	0	0		754	581	29,7	62,2	
Berrerabili ezin diren plastikozko o.: barne eragiketak	1.599	1.205	32,7	547	0		1.052	1.205	-12,7	42,3	
<b>ZERGA BEREZIEEN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>35.044</b>	<b>34.735</b>	<b>0,9</b>	<b>128.091</b>	<b>139.094</b>	<b>-7,9</b>	<b>-93.046</b>	<b>-104.359</b>			
Berotegi-efektuko gas fluor. g. z.: inportazioak	109	75	46,5	4	0		105	75	40,6	69,4	
Berotegi-efektuko gas fluor. g. z.: barne erag.	47	55	-15,4	10	0		36	55	-34,2	26,9	
<b>BEROTEGI-E. GAS F. DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>156</b>	<b>130</b>	<b>20,2</b>	<b>15</b>	<b>0</b>		<b>141</b>	<b>130</b>	<b>8,9</b>	<b>49,4</b>	
<b>FPK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA</b>	<b>5.092.715</b>	<b>4.845.186</b>	<b>5,1</b>	<b>1.415.014</b>	<b>1.241.497</b>	<b>14,0</b>	<b>3.677.702</b>	<b>3.603.689</b>	<b>2,1</b>	<b>59,2</b>	<b>60,7</b>

(Zenbatekoa mila eurokotan)